

平成24年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年5月9日

上場取引所 大

上場会社名 IMV株式会社

コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡本 二郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部長 (氏名) 白星 政和

TEL 06-6478-2565

四半期報告書提出予定日 平成24年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年9月期第2四半期の連結業績(平成23年10月1日～平成24年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第2四半期	3,156	27.3	601	116.9	599	124.9	369	176.5
23年9月期第2四半期	2,478	28.2	277	87.1	266	82.3	133	31.3

(注) 包括利益 24年9月期第2四半期 384百万円 (178.6%) 23年9月期第2四半期 137百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年9月期第2四半期	22.63	—
23年9月期第2四半期	8.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年9月期第2四半期	7,967	2,720	34.1
23年9月期	6,516	2,401	36.9

(参考) 自己資本 24年9月期第2四半期 2,720百万円 23年9月期 2,401百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年9月期	—	0.00	—	4.00	4.00
24年9月期	—	0.00	—	—	—
24年9月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年9月期の連結業績予想(平成23年10月1日～平成24年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,440	16.0	420	12.2	405	15.1	230	25.8	14.07

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) IMV(THAILAND)CO.,LTD. 、除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年9月期2Q	16,957,016 株	23年9月期	16,957,016 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年9月期2Q	611,953 株	23年9月期	611,953 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年9月期2Q	16,345,063 株	23年9月期2Q	16,345,063 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載した予想数値その他の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	4
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	4
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	5
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報（その他）に関する事項	6
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	6
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
3. 四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
四半期連結損益計算書	9
四半期連結包括利益計算書	10
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 継続企業の前提に関する注記	13
(5) セグメント情報等	13
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	13
4. 補足情報	14
生産、受注及び販売の状況	14

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、緩やかな持ち直し傾向が続いたものの、東日本大震災の影響に加え、円高の長期化や欧州財政危機などの景気下振れリスクの高まりにより、依然として先行きに不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループは、企業のグローバル化に取り組んでおり、欧州地域における「エコシェーカー」(省エネ型振動シミュレーションシステム)等の拡販と、研究開発に関する連携機関との関係強化を目的とし、ロンドン郊外のレッチワースに海外駐在事務所IMV CORPORATION EUROPEAN TECHNICAL CENTREを設置いたしました。さらに、東南アジア地域において、振動シミュレーションシステムに対するメンテナンスサービス、振動受託試験の提供を目的とし、タイのチョンブリに海外子会社であるIMV (THAILAND) CO., LTD. を設立いたしました。

業績面につきましては、振動シミュレーションシステム及びテスト&ソリューションサービスにおいて、自動車関連業界を中心に受注が堅調に推移しており、前年同四半期を大幅に上回る売上高となりました。

以上の結果、当社グループの売上高は3,156百万円となり、前年同四半期と比べ677百万円の増収(対前年同四半期比27.3%増)となりました。利益面では、増収効果により経常利益は599百万円となり前年同四半期と比べ332百万円の増益(対前年同四半期比124.9%増)となり、四半期純利益は369百万円となり前年同四半期と比べ236百万円の増益(対前年同四半期比176.5%増)となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

(振動シミュレーションシステム)

振動シミュレーションシステムの分野におきましては、主要取引先である自動車関連業界を中心に受注が堅調に推移しており、「エコシェーカー」(省エネ型振動シミュレーションシステム)も順調であり前年同四半期を上回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は2,072百万円となり前年同四半期と比べ560百万円の増収(対前年同四半期比37.0%増)となりました。

(メジャリングシステム)

メジャリングシステムの分野におきましては、発電所における振動監視装置の点検の増加や、地震計、振動監視装置の販売も順調であり、前年同四半期を上回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は566百万円となり前年同四半期と比べ27百万円の増収(対前年同四半期比5.1%増)となりました。

(テスト&ソリューションサービス)

テスト&ソリューションサービスの分野におきましては、自動車関連業界を中心に受託試験が増加いたしました。また大阪テストラボ内に設備している鉄道車両用機器向けの試験装置も堅調に推移いたしました。そのほか名古屋テストラボにおいても受託試験が増加いたしました。

以上の結果、この品目の売上高は516百万円となり前年同四半期と比べ89百万円の増収(対前年同四半期比21.0%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は前連結会計年度末と比べ1,450百万円増加し、7,967百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,371百万円増加し、5,106百万円となりました。この主な要因は、仕掛品の減少31百万円があったものの、現金及び預金の増加458百万円、受取手形及び売掛金の増加781百万円及び製品の増加130百万円があったことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末と比べ79百万円増加し、2,860百万円となりました。この主な要因はIMV (THAILAND) CO., LTD. の設備投資等による有形固定資産の増加75百万円であります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末と比べ1,131百万円増加し、5,246百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末と比べ1,352百万円増加し、4,395百万円となりました。この主な要因は1年以内返済予定の長期借入金の減少24百万円、未払費用の減少13百万円があったものの、支払手形及び買掛金の増加533百万円及び短期借入金の増加790百万円があったことによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末と比べ220百万円減少し、850百万円となりました。この主な要因は長期借入金の減少224百万円によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末と比べ318百万円増加し、2,720百万円となりました。この主な要因は利益剰余金の増加304百万円によるものでありますが、負債の増加により、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ2.8ポイント減少し34.1%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の売上及び利益は、予想を上回る結果となり、下期の売上は計画とほぼ同水準で推移する見込みであります。上期に実行が遅れた研究開発投資や設備投資の費用が下期に集中し利益が圧迫されると予想される為、連結業績予想につきましては、平成23年11月11日に公表いたしました平成23年9月期決算短信に記載の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結累計期間においてIMV (THAILAND) CO., LTD. を新規設立したことにより、連結子会社が増加いたしました。この結果、平成24年3月31日現在では、当社グループは、当社及び子会社3社により構成されることとなりました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	858,556	1,317,483
受取手形及び売掛金	1,670,619	2,452,337
有価証券	3,840	—
製品	18,129	148,698
仕掛品	776,676	745,372
原材料	244,489	270,417
繰延税金資産	121,117	121,311
その他	43,188	52,346
貸倒引当金	△1,199	△1,499
流動資産合計	3,735,417	5,106,467
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	972,765	935,805
土地	1,526,802	1,526,802
その他(純額)	141,566	254,432
有形固定資産合計	2,641,133	2,717,040
無形固定資産	31,361	26,914
投資その他の資産	108,552	116,812
固定資産合計	2,781,048	2,860,767
資産合計	6,516,465	7,967,235
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	869,145	1,403,077
短期借入金	1,087,866	1,877,866
1年内返済予定の長期借入金	535,012	510,212
未払金	146,507	133,647
未払費用	175,351	161,470
未払法人税等	113,024	216,670
製品保証引当金	43,000	49,000
その他	73,569	44,022
流動負債合計	3,043,476	4,395,967
固定負債		
長期借入金	767,254	542,723
繰延税金負債	29,329	47,900
長期未払金	229,861	210,185
資産除去債務	30,491	31,263
その他	14,500	18,779
固定負債合計	1,071,437	850,851
負債合計	4,114,913	5,246,819

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	557,563	557,563
利益剰余金	1,488,607	1,793,195
自己株式	△109,327	△109,327
株主資本合計	2,401,660	2,706,247
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△107	10,286
為替換算調整勘定	—	3,882
その他の包括利益累計額合計	△107	14,168
純資産合計	2,401,552	2,720,416
負債純資産合計	6,516,465	7,967,235

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
売上高	2,478,883	3,156,281
売上原価	1,643,524	1,899,188
売上総利益	835,358	1,257,093
販売費及び一般管理費	558,106	655,680
営業利益	277,252	601,412
営業外収益		
受取利息	956	141
受取配当金	279	382
受取賃貸料	617	617
有価証券評価益	743	—
セミナー収入	3,491	2,937
助成金収入	2,693	—
雑収入	5,326	11,266
営業外収益合計	14,109	15,345
営業外費用		
支払利息	16,487	9,978
有価証券売却損	—	334
賃貸収入原価	318	272
雑損失	8,141	7,022
営業外費用合計	24,947	17,608
経常利益	266,414	599,149
特別利益		
固定資産売却益	222	—
特別利益合計	222	—
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	12,370	—
投資有価証券評価損	5,173	2,202
固定資産売却損	4,630	—
固定資産除却損	151	154
前期損益修正損	2,631	—
特別損失合計	24,958	2,356
税金等調整前四半期純利益	241,679	596,792
法人税、住民税及び事業税	68,642	207,285
法人税等調整額	39,252	19,539
法人税等合計	107,895	226,824
少数株主損益調整前四半期純利益	133,783	369,967
四半期純利益	133,783	369,967

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	133,783	369,967
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,151	10,394
為替換算調整勘定	—	3,882
その他の包括利益合計	4,151	14,276
四半期包括利益	137,934	384,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	137,934	384,244
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	241,679	596,792
減価償却費	101,110	81,209
のれん償却額	1,817	1,817
貸倒引当金の増減額(△は減少)	200	300
製品保証引当金の増減額(△は減少)	4,000	6,000
受取利息及び受取配当金	△1,236	△523
受取賃貸料	△617	△617
支払利息	16,487	9,978
為替差損益(△は益)	12	△2,834
固定資産売却損益(△は益)	4,408	—
固定資産除却損	151	154
有価証券評価損益(△は益)	△743	—
投資有価証券評価損益(△は益)	5,173	2,202
前期損益修正損益(△は益)	2,631	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	12,370	—
売上債権の増減額(△は増加)	△254,911	△781,717
たな卸資産の増減額(△は増加)	△113,743	△125,192
仕入債務の増減額(△は減少)	115,969	515,016
その他	△84,551	△77,577
小計	50,208	225,006
利息及び配当金の受取額	1,163	609
利息の支払額	△16,032	△9,904
法人税等の支払額	△21,456	△114,947
法人税等の還付額	735	5,235
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,617	105,999
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却による収入	—	3,576
投資有価証券の取得による支出	△834	△962
有形固定資産の取得による支出	△10,379	△126,729
有形固定資産の売却による収入	189,707	—
無形固定資産の取得による支出	—	△3,725
保険積立金の解約による収入	—	2,155
定期預金の預入による支出	△105,582	△5,530
その他	△7,227	△3,531
投資活動によるキャッシュ・フロー	65,682	△134,747

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△316,434	790,000
長期借入れによる収入	850,000	—
長期借入金の返済による支出	△762,141	△249,331
社債の償還による支出	△50,000	—
配当金の支払額	△32,578	△65,265
その他	△1,025	△475
財務活動によるキャッシュ・フロー	△312,178	474,928
現金及び現金同等物に係る換算差額	△12	6,716
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△231,891	452,897
現金及び現金同等物の期首残高	1,100,093	670,574
現金及び現金同等物の四半期末残高	868,202	1,123,472

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社及び連結子会社の事業は振動に関するシミュレーションシステム及びメジャリングシステムの製造・販売を事業内容とする単一事業区分であるため、セグメント情報は記載していません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(生産実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,474,322	60.3	2,264,481	66.8	153.6
メジャリングシステム		540,368	22.1	561,326	16.6	103.9
テスト&ソリューションサービス		430,598	17.6	563,224	16.6	130.8
計		2,445,288	100.0	3,389,031	100.0	138.6

(受注高実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,622,210	60.7	1,912,340	64.2	117.9
メジャリングシステム		587,355	22.0	510,634	17.1	86.9
テスト&ソリューションサービス		464,218	17.3	556,589	18.7	119.9
計		2,673,785	100.0	2,979,564	100.0	111.4

(受注残実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		777,613	70.9	1,413,195	85.5	181.7
メジャリングシステム		257,604	23.5	115,004	7.0	44.6
テスト&ソリューションサービス		61,484	5.6	124,003	7.5	201.7
計		1,096,701	100.0	1,652,203	100.0	150.7

(販売実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,512,519	61.0	2,072,858	65.7	137.0
メジャリングシステム		539,176	21.8	566,449	17.9	105.1
テスト&ソリューションサービス		427,187	17.2	516,972	16.4	121.0
計		2,478,883	100.0	3,156,281	100.0	127.3